

J. K.

**Główny Urząd Kontroli Prasy
 Publikacji i Wydawnictw
 Delegatura w Bydgoszczy
 udziału w wyrażeniu
 i roboty w technice**

Nakład *nr 2-4* Format *...*
 Data *11.1.78* Pismo *...*

RADIO ECHO

wydanie popołudniowe

- ✓ 1. Plany i produkcja I dekady - taśma J K
- ✓ 2. Delegat na II Konferencję - taśma R B
- ✓ 3. Wojewódzka Komisja Wyborcza - tekst R B
- ✓ 4. Wiadomości - teksty

J K / Zakończyły się obrady II Krajowej Konferencji Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Wyrazem szerokiego poparcia dla programu Partii są liczne czyny produkcyjne i wzmożony rytm pracy w zakładach i przedsiębiorstwach. Przypomnijmy, że dodatkowe zobowiązania z okazji II Konferencji, podjęły m.in. załogi Toruńskiej "Czesanki", grudziądzkiej "Npii", bydgoskiego "Stomilu", a także pracownicy Włocławskich zakładów - "Drumetó" i "Azotów". Oznacza to, że w bieżącym roku na rynek trafi więcej przędzy, maszyn rolniczych, wykładzin podłogowych oraz nawozów sztucznych. Obradom zakończonej wczoraj II Krajowej Konferencji PZPR towarzyszyły myśli i uczucia całego ~~państwa~~ polskiego społeczeństwa, nadawały im ton, określały ich głęboki sens. Zadania sformułowane na II Konferencji adresowane są do każdego z nas i przez ^{nas} każdego z nas będą ^{przepracowywane} przekuwane ^{na} w czyn dla utrzymania wysokiej dynamiki rozwoju kraju.

R B / Ocena dotychczasowego przebiegu ^{4/8} ~~przebiegu kampanii wyborczej~~ ^{przebiegu do wyborów} do Rad Narodowych ~~szczególnie przedstawione~~ w województwie bydgoskim

była dziś tematem posiedzenia Wojewódzkiej Komisji Wyborczej.

Podczas posiedzenia wysłuchano informacji Prezydentów Bydgoszczy oraz

Inowrocławia a także naczelników miasta Uchojnice, miast i gmin

Świecie i Nakło. Ponadto o przebiegu prac związanych z wyborami

poinformowało Wojewódzkie Biuro Wyborcze.

Wojewódzka Komisja pozytywnie oceniła dotychczasową pracę terenowych zespołów i poszczególnych komisji wyborczych, a przeprowadzone przez członków Wojewódzkiej Komisji Wyborczej kontrole potwierdziły tę ocenę.

Spisy wyborców sprawdziło dotychczas 55 % mieszkańców województwa ^{bydg} ~~uprawnionych~~ do głosowania. Szczególną aktywność wykazali mieszkańcy gmin: Rogowo, Kruszyca, Mrocza, Bukowiec i Gostycyn. Ponieważ tylko przez 4 dni można będzie jeszcze sprawdzać spisy, Komisja apeluje do wszystkich wyborców o spełnienie tego obowiązku dokumentującego ~~przez nas~~ naszą obywatelską postawę. Kieruje także apel do młodzieży szkolnej i harcerzy. Ich pomoc może przyczynić się do szybszego zakończenia sprawdzania ^{ia} spisów wyborców...

Kolejny apel adresowany jest do młodzieży szkolnej uprawnionej do głosowania i studentów. W związku z wakacjami zimowymi, przed

wyjazdem do domu lub na zimowisko, należy koniecznie zabrać z sobą
zaświadczenie o prawie do głosowania. Zaświadczenia takie wydają
Biura Ewidencji Ludności.

Wojewódzka Komisja Wyborcza poinformowała także, że 15 stycznia
rozplakatowane zostaną obwieszczenia z listą kandydatów na radnych
do Rad Narodowych ^{stopnie} ~~szczebia~~ ^{od} ~~podstawowego~~. Natomiast ~~w~~ ^{od} ~~poniedziałek~~
16 stycznia rozpocznie ~~się kolejny etap kampanii wyborczej, to jest~~
spotkania kandydatów z wyborcami ~~na których przedyskutowane zostanie~~
program i zamierzenia przyszłych radnych.

J. ZYGMUNTOWICZ/ Tegoroczne zadania Włocławskich Fabryk Mebli są o 8,5 % wyższe od wartości wyrobów wyprodukowanych w roku ubiegłym. Oznacza to, że załoga włocławska przekazuje teraz każdego dnia do handlu o 20 tapczanów i o 8 kompletów kombinowanych lub stołowych więcej niż w poprzednim okresie. Właściwie nastąpiło to już o miesiąc wcześniej, bowiem - uwzględniając możliwości i dokonując pewnych zmian organizacyjnych - grudzień potraktowano jako okres generalnej przymiarki do realizacji zwiększonych zadań. Obowiązywały zatem już w grudniu produkcyjne wskaźniki przyjęte na rok bieżący. Dzięki temu załoga Włocławskich Fabryk ~~Mebli~~ ^{Mebli} mogła po IX Plenum Komitetu Centralnego Partii zadeklarować - i słowa dotrzymała - ponadplanową produkcję wartości 4,5 mln złotych.

Wzrastają zarazem o 15% zadania eksportowe. Od dwóch lat produkowane we Włocławku elementy do montażu łóżek trafiają na rynek szwedzki. Obecnie otwiera się perspektywa eksportu do RFN, gdyż tamtejsi handlowcy reflektują na stoliki pod radia i telewizory.

Problemem numer 1 jeden jest jakość wyrobów, co zależy także od dostaw surowców i materiałów. Np. niektóre partie płyt wiórowych z Wieruszowa i Grajewa są zbyt miękkie, a zatem rozwarstwiają się podczas montażu mebli.

~~Wagicie~~ kooperacja to w przemyśle meblowym sprawa dłużej wagi. Nie rzadkie są kłopoty z brakiem okuć. Bywa, że kiedy w nadmiarze dostarczane są zawiasy, to brakuje akurat wkrętów. Do jednego segmentowego zestawu typu "Kujawy" potrzeba ok. 40 elementów okuć, a brak jednego tylko detalu hamuje wysyłkę do odbiorców całego kompletu mebli.

Dotyczy to także szkła i luster. Niedawno aleksandrowska Spółdzielnia Wielobranżowa dostarczyła do Włocławka szyby niewłaściwie pocięte. Były o kilka milimetrów za duże. W efekcie trzydniowy zapas gotowych kompletów segmentowych - zamiast trafić do sprzedaży czekał w magazynach na dostawę szyb we właściwych rozmiarach.

CZAB/ Jednym z nielicznych zabytków Żnina, jest wzniesiona w 1795 roku sufragania - budynek z klasycznym portykiem z kolumną.

Obiekt ten zamierzają wykupić z rąk prywatnych władze miejskie i po przeprowadzeniu koniecznej renowacji nadgryzionego "zębem czasu" pałacyku, urządzić w jego wnętrzu muzeum.